
R O M Â N I A 
ggHHS 
H 

^ p P 
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 

INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL SUCEAVA 

ORDIN n , din data de / ^ - O ^ G O Q ^ 
privind stabilirea sediului Biroului electoral judeţean Suceava 

pentru organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024 

PREFECTUL JUDEŢULUI SUCEAVA 

Dat fiind: 
-referatul nr. 14718/20/7 din 19.09.2024 întocmit de Serviciul monitorizarea serviciilor publice deconcentrate, 
situaţii de urgenţă şi afaceri europene din cadrul Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava; 

Având în vedere prevederile: 
- art. 66 alin (2) din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Preşedintelui României, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.98/2024 privind unele măsuri pentru buna organizare şi desfăşurare a 
alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024 şi a alegerilor pentru Senat şi Camera Deputaţilor din 
anul 2024; 
- Hotărârii Guvernului nr. 756/2024 privind stabilirea datei alegerilor pentru Preşedintele României din anul 
2024; 
- Hotărârii Guvernului nr. 1061/2024 privind aprobarea Programului calendaristic pentru realizarea acţiunilor 
necesare pentru alegerile Preşedintelui României din anul 2024; 
- Hotărârii Guvernului nr. 1062/2024 privind stabilirea bugetului şi a cheltuielilor necesare pregătirii, 
organizării şi desfăşurării în bune condiţii a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024; 
- art. 9 alin. (3), alin.(ll) din Hotărârea Guvernului nr. 1063/2024 privind stabilirea măsurilor pentru buna 
organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2024; 
- art. 258 lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

în baza dispoziţiilor art. 275 alin. (1) şi alin. (I1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, emite următorul 

O R D I N : 

Art. 1. (1) Se stabileşte sediul Biroului electorale judeţean Suceava constituit pentru alegerea Preşedintelui 
României din anul 2024, ca fiind în municipiul Suceava, str. Ştefan cel Mare nr. 33. 

(2) Accesul se va face prin partea laterală a Muzeului Naţional al Bucovinei - Muzeul de Istorie Suceava 
(partea stânga) - Sala nr. 1. 
Art. 2. Direcţia de Telecomunicaţii Speciale Suceava va asigura serviciile şi echipamentele de comunicaţii 
speciale necesare bunei desfăşurări a activităţii Biroului Electoral Judeţean Suceava, pentru alegerea 
Preşedintelui României din anul 2024. 
Art. 3. Compartimentul relaţii cu publicul al Instituţiei Prefectului - Judeţul Suceava va asigura comunicarea 
prezentului ordin. 

P R EWE C T, 

Gheorghe-Alexandru MOL 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
riSTITUTIA PREFECTULUI -/jU/ETUL SUCEAVA 

JURIDIC, COfimjCIOS 
AVIZAT PENTRlU/nAi ITAŢp 

Contrasemnează, 
Secretar general 


